

**نبره ۱:** براساس تصمیمات متخذه در جلسه مورخ ۱۳۷۵/۹/۲۴ کمیته مطالعه و برنامه‌ریزی آزمون سراسری دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش عالی، پس از اعلام نتایج، هر یک از پذیرفته‌شدگان دوره روزانه با سهمیه‌های ثبت‌نامی مناطق ۲ و ۳ که حداقل نمره سهمیه آزاد یا منطقه یک را داشته باشند، به میزان طول مدت دوره تحصیل باید تعهد خدمت بسپارند. پذیرفته‌شدگان کدرشته‌های خاص همانند کدرشته‌های مخصوص داوطلبان استان یا شهر خاص، بورسیه‌ها و یا سهمیه مناطق محروم، تعهدات آنان براساس قراردادهای منعقد شده بین ارگان‌های مربوط صورت می‌پذیرد و مشمول موارد فوق نیستند.

**نبره ۲:** مدت تعهد برای استفاده‌کنندگان از سهمیه‌های مناطق ۲ و ۳ در رشته‌های تحصیلی دوره روزانه در هر صورت کمتر از ۵ سال نخواهد بود.

- استفاده‌کنندگان از سهمیه منطقه یک، خانواده شهید، ایثارگران و رزمندگان در رشته‌های تحصیلی دوره روزانه (براساس ضوابط مربوط به تقسیم‌بندی سهمیه‌ها) علاوه بر تعهدات شرعی و اخلاقی که به عهده دارند باید متعهد شوند که پس از گذراندن دوره تحصیل در مقطع رشته‌ای که پذیرفته شده‌اند (برای برادران پس از انجام خدمت وظیفه عمومی) به مدت یک برابر مدت زمان تحصیل خود، تعهد مربوط به استفاده از آموزش رایگان را در مناطقی که وزارتخانه‌ها و سازمان‌های ذیربط تعیین می‌کنند، خدمت کنند.
- استفاده‌کنندگان از سهمیه مناطق ۱، ۲، ۳، خانواده شهید، رزمندگان و ایثارگران در رشته‌های تحصیلی دوره روزانه، در صورتی که ظرف یک سال پس از پایان دوره تحصیل (بدون احتساب خدمت وظیفه عمومی برای برادران) از انجام خدمت به نحو فوق استتکاف کنند، وزارت ذیربط مجاز و مختار است که علاوه بر استرداد دو برابر هزینه سرانه دانشجوی در طول مدت تحصیل، از تحویل مدارک تحصیلی تا انجام خدمت یا استرداد مبلغ تعیین شده خودداری کند.
- بورسیه‌های نهادها و وزارتخانه‌ها موظفند بر طبق قرارداد منعقد شده از طرف سازمان یا وزارت متبوع عمل کنند.
- پذیرفته‌شدگان سهمیه‌ها و کدرشته محل‌های خاص (مانند سهمیه مناطق زلزله زده، رشته‌های دارای تعهد وزارت بهداشت و ...) تابع قوانین و مقررات مربوط به آن کدرشته محل مندرج در این دفترچه راهنما هستند.
- پذیرفته‌شدگان دانشگاه‌های وابسته به وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در دوره‌های غیر روزانه، اعم از: نوبت دوم (شبانه)، پیام نور، غیرانتفاعی، مجازی غیرانتفاعی، پردیس خودگردان، شهریه پرداز و دانشگاه آزاد اسلامی تعهد خدمت آموزش رایگان ندارند.

**یادآوری مهم:** پذیرفته‌شدگان تمامی رشته‌های تحصیلی ذیربط در کلیه سهمیه‌های مختلف باید متعهد شوند که پس از فارغ‌التحصیل شدن در صورت نیاز سازمان‌ها و ادارات دولتی و ارگان‌ها و نهادهای انقلاب اسلامی و به تشخیص مراجع ذیصلاح در صورت عدم نیاز سازمان‌ها و ارگان‌های مذکور، در بخش خصوصی به تشخیص و معرفی وزارت کار و امور اجتماعی خدمت کنند.

### مقررات وظیفه عمومی:

براساس اعلام رسمی سازمان وظیفه عمومی نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران، داوطلبان «مرد» لازم است در زمان پذیرش در دانشگاه (قبول قطعی و ثبت‌نام) در آزمون سراسری سال ۱۴۰۲ یکی از شرایط زیر را دارا بوده و کد مربوط را در بند ۱۱ فرم تقاضانامه ثبت‌نام اینترنتی درج کنند:

**کد ۱)** دارا بودن کارت پایان خدمت هوشمند؛

**کد ۲)** دارا بودن کارت معافیت دائم هوشمند (کفالت، پزشکی، ایثارگران و موارد خاص)؛

**کد ۳)** مشمولان دارای برگ معافیت موقت هولوگرام دار بدون غیبت (پزشکی، کفالت) در مدت اعتبار آن؛

**نبره ۴:** در صورت قبولی این افراد باید مجوز لازم جهت ثبت‌نام در دانشگاه را از معاونت وظیفه عمومی محل استقرار دانشگاه اخذ کنند.

**کد ۴)** مشمولان محصل سال آخر دوره متوسطه که در سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ معافیت تحصیلی دانش آموزی اخذ کرده و تا تاریخ ۱۴۰۲/۶/۳۱ در سنوات مجاز تحصیلی (حداکثر تا ۲۰ سالگی تمام) فارغ التحصیل می‌شوند.

**کد ۵)** دانش‌آموزانی که قبل از سن مشمولیت (قبل از ۱۸ سالگی تمام) موفق به دریافت دیپلم نظام آموزشی جدید ۳-۳-۶ شده باشند، به شرط نداشتن غیبت؛

**توضیح:** دانش‌آموزانی که در سن ۱۷ سالگی و قبل از سن مشمولیت موفق به دریافت دیپلم می‌شوند، چنانچه حداکثر تا شش ماه پس از رسیدن به سن مشمولیت (۱۸ سالگی تمام) وارد دانشگاه شوند، مجاز به ادامه تحصیل هستند، در غیر این صورت به دلیل ورود به غیبت، مجاز به ادامه تحصیل نخواهند بود؛ مگر اینکه در مهلت شش ماه، خود را معرفی کرده و بدون غیبت به خدمت اعزام و یا دارای برگ اعزام بدون غیبت باشند.

**کد ۶)** کارکنان وظیفه (سربازان در حال خدمت) بدون غیبت اولیه دارای مدرک پیش‌دانشگاهی و یا دیپلم نظام آموزشی جدید ۳-۶ حضوری و پیوسته (دانش‌آموزان عادی) به شرطی که در مقطع کارشناسی و بالاتر پذیرفته شوند.

**کد ۷)** کارکنان وظیفه‌ای که خدمت دوره ضرورت آنان تا تاریخ ۱۴۰۲/۶/۳۱ به پایان می‌رسد (این دسته از افراد باید به هنگام ثبت‌نام در دانشگاه، گواهی یا کارت پایان خدمت ارائه کنند).

**کد ۸)** کارکنان پایور شاغل در نیروهای مسلح با ارائه گواهی اشتغال به خدمت و موافقت از اداره نیروی انسانی سازمان مربوط برای ادامه تحصیل.

**کد ۹)** دانشجویان انصرافی در صورتی که در سنوات اولیه تحصیلی، موضوع تبصره ۱ ماده ۳۳ قانون، انصراف داده و همچنین از تاریخ انصراف آنان در دانشگاه و رشته قبلی تا زمان پذیرش در دانشگاه و رشته جدید بیش از یک سال سپری نشده باشد. مضافاً مشروط به اینکه قبلاً (از تاریخ ۱۳۹۰/۸/۲۲ به بعد) از امتیاز یک بار انصراف استفاده نکرده باشند.

**کد ۱۰)** فارغ‌التحصیلان مقطع کاردانی فقط می‌توانند در رشته‌هایی در مقطع کارشناسی پیوسته تحصیل کنند که برابر اعلام وزارتخانه‌های علوم و بهداشت، آن رشته (رشته تحصیلی مقطع کاردانی)، مقطع کارشناسی ناپیوسته بالاتر ندارد.

### **یادآوری‌های مهم مقررات وظیفه عمومی:**

۱) مشمولان غایب مجاز به ادامه تحصیل نیستند و در صورت شرکت در آزمون و قبولی در آن، معافیت تحصیلی برای آنان صادر نگردیده و دانشگاه‌ها مجاز به ثبت‌نام از آن‌ها نیستند.

۲) دانشجویان اخراجی دانشگاه‌ها تا پایان خدمت دوره ضرورت یا دریافت معافیت دائم، مجاز به ادامه تحصیل نیستند (به‌جز افرادی که قبل از ورود به سن مشمولیت اخراج شده‌اند).

۳) براساس دادنامه شماره ۱۴۳۸ به تاریخ ۱۴۰۱/۸/۱۷ هیأت عمومی دیوان عدالت اداری، ادامه تحصیل فارغ‌التحصیلان مقطع کاردانی مشمول، در مقاطع کارشناسی پیوسته، کارشناسی ارشد پیوسته و دکتری پیوسته و نیز فارغ‌التحصیلان مقطع کارشناسی مشمول، در مقطع کارشناسی ارشد پیوسته و ناپیوسته و دکتری پیوسته بلامانع است و می‌توانند از معافیت تحصیلی استفاده کنند.

۴) ادامه تحصیل فارغ‌التحصیلان مشمول، در مقطع پایین‌تر و هم‌تراز و مقطع تکراری ممنوع است.

۵) ترخیص سربازان حین خدمت صرفاً جهت ادامه تحصیل در مقطع کارشناسی و بالاتر مجاز بوده و ترخیص آنان جهت تحصیل در مقطع کاردانی مجاز نیست.

۶) دانشجویان مقاطع کارشناسی و بالاتر پیوسته که با دریافت مدرک مقطع پایین‌تر از ادامه تحصیل انصراف و یا اخراج می‌گردند، تا پایان خدمت دوره ضرورت یا دریافت معافیت دائم، مجاز به ادامه تحصیل نیستند. مگر با رعایت تبصره ۱ ماده ۷ آیین‌نامه اجرایی معافیت تحصیلی مشروط به رعایت سقف مجاز سنوات تحصیلی اولیه مقطع فارغ‌التحصیل شده، مجاز به ادامه تحصیل در مقطع بالاتر شناخته شوند (یعنی مقطع معادل کاردانی را حداکثر در ۲/۵ سال فارغ‌التحصیل شده باشند).

۷) کارکنان وظیفه (سربازان حین خدمت) مجاز به تحصیل هم‌زمان با انجام خدمت نیستند. این افراد در صورت قبولی در دانشگاه و داشتن شرایط ادامه تحصیل، از خدمت ترخیص خواهند شد.

۸) همه پذیرفته‌شدگان این مرحله از پذیرش سراسری سال ۱۴۰۲ ملزم هستند جهت دریافت مجوز ثبت‌نام در دانشگاه، از طریق دفاتر پلیس +۱۰ شهرستان محل قبولی دانشگاه، نسبت به اخذ معافیت تحصیلی اقدام کنند. در غیر این صورت از ادامه تحصیل آنان ممانعت به عمل خواهد آمد.

۹) سنوات مجاز تحصیل برای مشمولان در مقاطع: کاردانی ۲/۵ سال، کارشناسی پیوسته ۵ سال، کارشناسی ارشد پیوسته ۶ سال و دکتری پیوسته ۸ سال است.

### **شرایط و ضوابط ثبت‌نام و انتخاب رشته اتباع خارجی:**

داوطلبان شرکت‌کننده اتباع غیر ایرانی، باید علاوه بر شرایط عمومی و اختصاصی این آزمون، دارای شرایط زیر بوده و بند مربوط در تقاضانامه ثبت‌نام اینترنتی را علامت‌گذاری کنند.

۱- داوطلبان ملزم به مطالعه دقیق مندرجات این دفترچه راهنما و اطلاعیه‌های بعدی آزمون و همچنین رعایت مقررات و ضوابط پذیرش بوده و هیچ عذری مبنی بر عدم اطلاع از مفاد دفترچه‌ها و اطلاعیه‌ها و قوانین مربوطه از سوی داوطلبان پذیرفته نیست.

۲- فقط «اتباع غیر ایرانی مقیم جمهوری اسلامی ایران» و دارای «اقامت قانونی»، مجاز به ثبت‌نام و یا شرکت در آزمون سراسری بوده و در صورت شرکت اتباع غیر ایرانی مقیم سایر کشورها، پذیرش آنان «لغو» می‌شود.

۳- همه داوطلبان دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش عالی در رشته‌ها، مقاطع و دوره‌های مختلف تحصیلی مشمول شرایط و ضوابط این شیوه‌نامه هستند.